
UN! VERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

13 FEB, 2024 
Prot, 4ì Oli Tu. ( Ci. A 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANI  P Decreti n°,  605 
Il Direttore Generale 

vista la legge del 9maggio 1989 n. 168 e ss.mm.u.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R n 881 del 23 marzo 2015 e 

.fS.mm il, 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D R n 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm a; 

visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 04gennaio 2016 e ss.mm.u.; 

visto il decreto legislativo a 50 del 18 aprile 2016 e ss mm.lz; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti cli lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R n 2277 del 5 luglio 2022; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. il Consiglio di Amministrazione cli questa Università, nella seduta del 30.03.2023, ha deliberato cli 

affidare, ai sensi dell'art 54 del D.lgs n.50/2016 e Ss.rnm.u, tramite accordo quadro della durata di 2 

(due) anni, con eventuale possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, il servizio integrato cli 

organizzazione di mostre, fiere, convegni e relazioni pubbliche che comprenda i servizi cli 

hostess/steward e di interpretariato, servizi di stampa ed affini, servizi di ristorazione e catering, 

servizi di allestimento ad uso fieristico e servizi audio/video per le esigenze dell'Università degli 

Studi cli Catania; e ha mdividuato lo strumento negoziale per l'affidamento di che trattasi nella 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. GO del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.u., con 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art 95, comma 4, lettera b) del 

D.lgs n 50/2016 e ss.mm.::., In quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate. Il valore 

complessivo dell'appalto posto a base di gara, presunto e non garantito, è pari ad € 1.200 000,00 

(unrnilzoneduecentomila/OO), oltre [VA; non vi sono costi per la sicurezza, in quanto, non sono previsti 

rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008 e .cs.mm :l., 

Università Catania Prot. n. 0144704 del 13/02/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



b. il D.D. rep 1254 prot. n. 121017 del 2803 2023 con cui è stato nominato Rup, dell'intervento n. 80 

del Programma biennale degh acquisti di beni e servizi 2023/2024 relativamente all'Organizzazione 

cli mostre, fiere, convegni e relazioni pubbliche in seno all'Ateneo, il Dott Carmelo Pappalardo; 

c. il D D. rep. 2503 prot. n 159161 del 22.06 2023 con il quale sono stati approvati il bando e il 

disciplinare contenenti le modalità di svolgimento e cli partecipazione alla procedura di gara di che 

trattasi, ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione con le modalità previste dagli arti 72 e 73 del 

D Lgs. 50/2016 e ss.mm.zz.; 

d. iverbali - rep n.249 , prot. n. 227776 del 27.11.2023 - relativi alla J0  seduta pubblica del 2009 2023, 

alla 110  seduta pubbhca del 04.10.2023 e alla 1110  seduta pubblica del 12.10.2023 sottoscritti dal 

seggio di gara incaricato, con Decreto Dj.rettoriale rep. n. 3501, prot n. 190876- del 19.09.2023, di 

esaminare la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti a 

comprova del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara; 

considerato che in esito ai lavori svolti dal seggio di gara, è risultata prima in graduatoria l'Impresa 

Exposistem Allestimenti Sr.l. P IVA. 02896790876, con sede legale in via Rosso di San Secondo n. 

28-30 - 95025 Aci Sant'Antonio (CT), che ha offerto un ribasso percentuale unico del 24,75%, da 

applicare sui singoli orchnativi da formalizzarsi mediante contratti attuativi fino alla concorrenza 

dell'importo posto a base di gara, pari a € 1.200,000,00 (unmsltoneduecentomi/a/OO), oltre IVA; 

vista la comunicazione e-mail assunta la prot n. 120038 del 2401 2023, con la quale il R U.P Dott. 

Carmelo Pappalardo ha comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate, attraverso il sistema 

F\TOE, relativamente al possesso dei requisiti cli ordine generale e speciale in capo all'Impresa 

Exposistem Allestimenti Sr 1.; 

considerato che, ai sensi dell'art. 91 del D Lgs n 159/2011 e ss.mm.ss., questa Amministrazione ha 

inoltrato, tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), la richiesta di informazione 

antimafia liberatoria per l'impresa Exposistem Allestimenti Sr.l. (prot. PR_CTUTG_Ingresso_ 

0010298_20240 124. 

ritenuto cli dover approvare gli atti di gara e cli procedere pertanto all'aggiudicazione dell'appalto in 

argomento; 

DECRETA 



Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

Sono approvati integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali 

citati in premessa, con riferimento all'affidamento tramite accordo quadro della durata di 2 (due) 

anni, con eventuale possibi1it di rinnovo per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell'art. 54 del D lgs 

n 50/2016 e ss.mm.u., del servizio integrato di organizzazione di mostre, fiere, convegni e relazioni 

pubbliche che comprenda i servizi di hostess/steward e di interpretariato, servizi di stampa ed affini, 

servizi di ristorazione e catermg, servizi di allestimento ad uso fieristico e servizi audio/video per le 

esigenze dell'Università degh Studi di Catania con un valore complessivo dell'appalto posto a base 

di gara, presunto e non garantito, pari ad € 1.200 000,00 (unmihoneduecentomila/00), oltre IVA 

2. È dicFuarata aggiudicataria, in esito alla procedura di gara in oggetto, secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell'art 95, comma 4, lettera b) del D.lgs n 50/2016 e ss mm i:, l'impresa 

Exposistem Allestimenti Sr.l., P IVA: 02896790876, con sede legale in via Rosso di San Secondo 

28-30, 95025 Aci Sant'Antomo (CT), che ha effettuato un ribasso unico percentuale del 24,75%, da 

applicare sul singoli ordmativi da formahzzarsi mediante contratti attuativi fino alla concorrenza 

dell'importo posto a base di gara pari a € 1.200,000,00 (unirnlwneduecentomi/a/OO), oltre IVA, non vi 

sono costi per la sicurezza, in quanto, non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, 

comma 3, del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.n 

3. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art 76, comma 5, del D Lgs. n. 50/2016 e 

s5.mm. 11. 

4. La somma relativa all'importo di aggiudicazione trova copertura finanziaria, sul Budget delle singole 

Strutture Dipartimentali d'Ateneo richiedeti, previa verifica delle relative coperture al momento 

della stipula dei contratti applicativi dell'A Q.  di cui trattasi 

Catania, 4;5 

Il Direttore Genarale 
ott. Rosarz/?irado Sze/hi) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

